
 

 

 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН 

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 22 сентября 2016 года                  № 280 

с. Глядянское 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Притобольного района от 8 

ноября 2013 года № 541 «Об утверждении 

муниципальной программы Притобольного 

района «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в  

бюджетной сфере и жилищно-коммунальном 

комплексе Притобольного района» на 

период до 2015 года и на перспективу до 

2020 года» 

 

  

В целях приведения нормативного правового акта Администрации Притобольного района 

в соответствие, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Администрация 

Притобольного района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление Администрации Притобольного района от 8 ноября 2013 года 

№ 541 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере и 

жилищно-коммунальном комплексе Притобольного района» на период до 2015 года и на 

перспективу до 2020 года» внести следующие изменения: 

1) в паспорте муниципальной программы в строке «Объемы бюджетных ассигнований» 

слова «0,709 млн. руб.» заменить словами «0,989 млн. руб.»; 

2) приложение 1 к муниципальной программе изложить согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Постановления Администрации Притобольного района от 6 апреля 2016 года № 92 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Притобольного района от 8 ноября 2013 

года № 541 «Об утверждении муниципальной программы Притобольного района 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  бюджетной сфере и 

жилищно-коммунальном комплексе Притобольного района» на период до 2015 года и на 

перспективу до 2020 года» и от 22 июня 2016 года № 184 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Притобольного района от 8 ноября 2013 года № 541 «Об 

утверждении муниципальной программы Притобольного района «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в  бюджетной сфере и жилищно-коммунальном 

комплексе Притобольного района» признать утратившими силу. 



3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» и разместить на официальном сайте Администрации 

Притобольного района в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Притобольного района Д.Ю. Лесового.  

 

 

Глава Притобольного района                                                                                   Н.П. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Лесовой Д.Ю. 

8-(35239)-9-30-79  
 



 

Приложение к постановлению Администрации 

Притобольного района от 22 сентября 2016 года № 

280 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Притобольного района от 8 ноября 

2013 года № 541 «Об утверждении муниципальной 

программы Притобольного района 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в  бюджетной сфере и жилищно-

коммунальном комплексе Притобольного района» на 

период до 2015 года и на перспективу до 2020 года» 

 

План мероприятий, исполнители, объемы и источники финансирования  

№ Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Источники 

финансирования 

 Объемы финансирования, тыс. руб. в том числе по годам 

Исполнители 

2
0
0
9

г 

2
0
1
0

г 

2
0
1
1

г 

2
0
1
2

г 

2
0
1
3

г 

2
0
1
4

г 

2
0
1
5

г 

2
0
1
6

г 

2
0
1
7

г 

2
0
1
8

г 

2
0
1
9

г 

2
0
2
0

г 

1. Мероприятия по выявлению бесхозяйственных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки 

в установленном порядке таким объектов на учѐт в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого 

имущества 

1 
Проведение инвентаризации объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи электрической и тепловой энергии, воды на 

территориях сельсоветов 

2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

2 
Регистрация права муниципальной собственности (при выявлении 

бесхозяйных объектов) 
2014-2015 Бюджет района  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

Притобольного района  

2. Мероприятия по организации порядка управления бесхозными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи электрической и тепловой энергии, воды, с момента выявления таких объектов 

1 
Передача в управление выявленных бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества, используемых для передачи электрической и тепловой 

энергии, воды на территориях сельсоветов 

2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

3. Мероприятия в области регулирования цен (тарифов) направленных на стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе переход регулированию цен на основе 

долгосрочных параметров регулирования, введение социальной нормы потребления энергетических ресурсов и дифференцированных цен на энергетические ресурсы в пределах и свыше социальной нормы потребления, 

введение цен (тарифов), дифференцированных по времени суток ,выходным и рабочим дням, если соответствующие полномочия в области регулирования цен (тарифов) переданы органам местного самоуправления 

1 
Внедрения эффективных систем освещения  

2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 10 30 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

2 

Оснащение приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами 

регулирования потребления тепловой энергии, замена устаревших 

счетчиков на счетчики повышенного класса точности объектов 
бюджетной сферы 

2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 20      
Администрация 

Притобольного района  

4. Мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в т.ч. с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем 

диспетчеризации 

1 

Оснащение индивидуальными приборами учета коммунальных ресурсов 

и устройствами регулирования потребления тепловой энергии, замена 

устаревших счетчиков на счетчики повышенного класса точности  

2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

5. Мероприятия по прединвестиционной подготовке проектов и мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, включая разработку технико-экономических обоснований, бизнес-

планов, разработку схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а также проведение энергетических обследований 

1 
Обеспечение проведения Энергетического обследования муниципальных 

зданий района, сельсоветов (по согласованию) и составления 
энергетических паспортов по результатам обследований по каждому 

2017-2018 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 
Администрация 

Притобольного района  



 

объекту 

6. Мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в т. ч. замене оборудования на оборудование с более высоким 

коэффициентом полезного действия, внедрению инновационных решений и технологий в целях, повышения энергетической эффективности осуществления регулируемых видов деятельности 

1 
Замена электродвигателей, насосов на энергоэффективные МУП 

«Птитоболье»  
2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

Притобольного района  

2 

Проведение текущих мероприятий по муниципальным зданиям: ремонт и 

наладка инженерного оборудования, модернизация тепловых узлов, 

ремонт и регулировка систем отопления, водоснабжения, 
электроснабжения 

2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

3 
Замена водогрейных котлов 

2013-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

7. Мероприятия по расширению использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии 

1 
Выработка электрической энергии с применением установок по 

использованию энергии ветра и солнца и их комбинаций 
2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

8. Мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды при осуществлении регулируемых видов деятельности 

1 Замена электродвигателей, насосов на энергоэффективные  2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

2 Замена ламп накаливания на энергоэффективные 2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 
Администрация 

Притобольного района  

3 
Утепление зданий муниципальной собственности Администрации 
Притобольного района, замена деревянных оконных блоков на оконные 

блоки из ПВХ профилей 

2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 150 150 90 121 121 121 121 
Администрация 

Притобольного района  

9. Мероприятия по сокращению потерь электроэнергии, теплоэнергии при их передаче 

1 

Проведение текущих мероприятий по муниципальным зданиям: ремонт и 
наладка инженерного оборудования, модернизация тепловых узлов, 

ремонт и регулировка систем отопления, водоснабжения, 
электроснабжения 

2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

10. Мероприятия по сокращению объемов электроэнергии, используемой при передаче (транспортировке) воды 

1 
Установка модулей частотного регулирования электропривода на 

станции второго подъема воды 
2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

Притобольного района  

11. Мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче 

1 
Замена труб разводящих сетей на пластиковые 

2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

12. Мероприятия по замещению бензина и дизтоплива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, 

электроэнергией с учетом доступности использования, близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, электроэнергии и экономической целесообразности такого замещения, а также с учетом 

тарифного регулирования и доступности гражданам платы 

1 
Замена бензина используемого транспортными средствами в качестве 

моторного топлива, природным газом 
2014-2020 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

Притобольного района  

13. Мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

1 Информирование населения по энергосбережению. 2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

2 
Проведение совещаний, семинаров по энергосбережению. Пропаганда 
мероприятий по энергосбережению в печатных изданиях. 

2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

14. Мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования, направленные в т.ч. на создание 

демонстрационных центров в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности ,информирование потребителей о возможности заключения энергосервисных договоров и об особенностях их 

заключения, об энергетической эффективности бытовых энергопотребляющих устройств и других товаров, в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрено определение 

классов их энергетической эффективности либо применяется добровольная маркировка энергетической эффективности 

1 Информирование населения по энергосбережению. 2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

15. Мероприятия по иным определенным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления вопросам. 

1 Информирование населения по энергосбережению. 2014-2015 Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Администрация 

Притобольного района  

ВСЕГО  Бюджет района 0 0 0 0 0 160 220 93 124 124 144 124  
 


